
QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 2

janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 016/2012 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de THIAGO ALAN GUEDES SABINO, 
CPF nº 840.197.512-34, de 09/04/2012 a 08/04/2013, no valor 
mensal de R$ 1.036,92 (hum mil, trinta e seis reais e noventa 
e dois centavos), para que o(a) bolsista possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “Indicadores Urbanos do Estado 
do Pará” sob orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 134/2012-IDESP   09 DE ABRIL DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 017/2012 – IDESP, 
bolsa de pesquisa em favor de ROVAINE RIBEIRO, CPF nº 
808.625.782-72, de 09/04/2012 a 08/04/2013, no valor mensal 
de R$. 2.195,76 (dois mil, cento e noventa e cinco reais e setenta 
e seis centavos), para que o(a) bolsista possa desenvolver Plano 
de Trabalho do Projeto “Dinâmica Urbana do Pará” sob orientação 
da Diretoria de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367762

Ato: PORTARIA 146/2012
Término Vínculo: 13/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO EX OFICIO
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Servidor(es):
Comissionado / ANA CAROLINA SANTOS D’AGUIAR 
(SUPERVISOR) / GEP-DAS-011-3<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367768

Ato: PORTARIA 147/2012
Término Vínculo: 13/04/2012

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO EX OFICIO
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Servidor(es):
Comissionado / CLAUDIANA DE OLIVEIRA NEGREIROS 
(SECRETARIO DE GABINETE) / GEP-DAS-011-2<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367770

Ato: PORTARIA 148/2012
Término Vínculo: 13/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO EX OFICIO
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Servidor(es):
Comissionado / ROBERTA BASTOS SILVA (SECRETARIO DE 
DIRETORIA) / GEP-DAS-011.1<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367781

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 149/2012
Data de Admissão: 13/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
CLAUDIANA DE OLIVEIRA NEGREIROS                   SUPERVISOR 
- GEP-DAS-011.3         PARA RESPONDER ATÉ ULTERIOR 
DELIBERAÇÃO
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367788

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 150/2012
Data de Admissão: 13/04/2012

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANA CAROLINA SANTOS D’AGUIAR                      ASSESSOR 
TECNICO I - GEP-DAS-011.4 PARA RESPONDER ATÉ ULTERIOR 
DELIBERAÇÃO.
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367796

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 151/2012
Data de Admissão: 13/04/2012
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Observação
ROBERTA BASTOS SILVA                              COORDENADOR 
DE NÚCLEO - GEP-DAS-011.4PARA RESPONDER ATÉ ULTERIOR 
DELIBERAÇÃO.
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA Nº 057/2012 – DIRAF/SEICOM BELÉM, 
12 DE ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367318
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
001/2011-SEICOM, de 27.12.2011, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado n° 32.065, de 28/12/2011,
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
as servidoras abaixo relacionadas, para gozo no período de 
09/04/2012 a 08/05/2012, a saber:

Id. 
Funcional Nome Cargo Período Aquisitivo

830097/1 Elizabeth Dreher Nunes 
Meira

As. Téc. Ref. 
XXVII

01/01/11 a 
31/12/11

57194728/ 
3 Juliana Mattos Carvalho Coordenador 08/04/11 a 

07/04/12

II – Responderá pela Coordenadoria de Promoção ao Comércio 
Exterior, na ausência da titular, a servidora LORENA PASSOS DA 
COSTA, identidade funcional nº 57221076/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367712

PORTARIA: 059/2012
Objetivo: Participar de uma ação interinstitucional para efetuar 
um diagnóstico da atividade minerária naquela região.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58970891/JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA 
(COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 
12/04/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367746

PORTARIA: 060/2012
Objetivo: Participar de uma ação interinstitucional para efetuar 
um diagnóstico da atividade minerária naquela região.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58971981/MARJORIE BARROS NEVES (COORDENADORA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 11/04/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367508

CONTRATO: 2012-010
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS SE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 
PEÇAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 24/2011, ORIGINADA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
09/2011, REALIZADO PELO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 
PRIMEIRA REGIÃO - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARÁ
Valor Total: 256.596,00
Data Assinatura: 12/04/2012
Vigência: 12/04/2012 a 11/04/2013
Registro de Preços: 2011/24
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0101000000          Estadual
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRAS DE TEC E ADM DE CONVENIOS HOM 
LTDA
Endereço: Rua Machado de Assis, 50
CEP. 93700-000 - Campo Bom/RSTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367582

PORTARIA: 186
Objetivo: Receber na unidade de campo da EMBRAPA AMAZÔNIA 
ORIENTAL sementes melhoradas de cupuaçu BRS Carimo e Açaí 
BRS Ver-o-Peso destinado a atender demandas dos Núcleos 
Regionais e instituições diversas junto a SAGRI.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
180661/FLÁVIO PINHEIRO VIANNA (Engenheiro Agrônomo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367614

PORTARIA: 187
Objetivo: Dar apoio ao Engenheiro Agrônomo Flávio Vianna 
que irá receber sementes melhoradas na unidade de campo da 
EMBRAPA AMAZONIA ORIENTAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52144241/JONATAS TAVARES DE SOUZA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367622

PORTARIA: 188
Objetivo: Realizar vistoria técnoca com o objetivo de fazer 
levantamentos quantitativos para adequação do projeto do 
Centro de Formação de Altamira, contrato 170.465-94/2004 
MDA/CAIXA/SAGRI. Acompanhar os técnicos da Caixa Econômica 
na realização da reprogramação do referido contrato.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572045611/DANIELA DO S. LOPES MACHADO (Técnica em 
Infraestrutura) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 
20/04/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367636

PORTARIA: 189
Objetivo: Realizar vistoria técnica com o objetivo de fazer 
levantamentos quantitativos para adequação do projeto do 
Centro de Formação de Altamira, contrato 170.465-94/2004 
MDA/CAIXA/SAGRI. Acompanhar os técnicos da Caixa Econômica 
na realização da reprogramação do referido contrato.


